de contratações realizadas sob a regência dos artigos art. 72 a 75 da Lei nº 14.133/2021.

2.4.5. Considerando o Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, que permite a contratação direta quando o valor do objeto
envolver valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) para serviços e
compras, e   considerando a baixa complexidade e que o sistema Compras.gov.br dispõem de dispensa de licitação na forma eletrônica,
promovendo um processo mais competitivo e eficiente dentro dos limites legais, deverá ser utilizado a modalidade de dispensa de licitação, em